
 

 

Demonstrační objekt 

Chynínské buky 
 
 

Přírodní lesní oblast Brdská vrchovina 
 
 

LESY ČESKÉ REPUBLIKY S.P. 

LESNÍ SPRÁVA PŘEŠTICE 

 
 
 

LHC Spálené Pořičí,  LHP 2011 - 2020 

 
 

Jihozápadní část Brdské vrchoviny 



2 

 

 

 

Obsah 
 

Výřez z porostní mapy ............................................................................................................... 3 

I.Úvod ..................................................................................................................................... 4 

II. Charakteristika demonstračního objektu ........................................................................... 4 

1. Charakteristika prostředí ................................................................................................ 4 

2. Zastoupení charakteristických souborů lesních typů: .................................................... 5 

3. Intenzita hospodaření a soubory lesních typů: ............................................................... 5 

Intenzita hospodaření se diferencuje následovně: .............................................................. 5 

4. Produkčně ekologické charakteristiky SLT: .................................................................. 6 

III. Ukázky ........................................................................................................................... 10 

Stanoviště č. 1: Chynínské buky ...................................................................................... 10 

Stanoviště č. 2: Fajmanovy skály ..................................................................................... 14 

Stanoviště č. 3: Vrcholový hřeben ................................................................................... 20 

IV. Příloha ............................................................................................................................ 22 

 
  



3 

 

 

Výřez z porostní mapy 

 
  

3b 

1 

2a 

2b
b1 

3a 

 

 

     stanoviště 

 

     nástupní místo 

 

     trasa pochůzky 

 

     příjezdová trasa 

1  

Legenda 



4 

 

I.Úvod 
 
DO je umístěn v členité vrchovině Brd, konkrétně v okrsku zvaném Třemšínská vrchovina. Spolu 
s Třemošenskou vrchovinou je Třemšínská vrchovina jedinou oblastí oreofytika (chladnomilné horské 
květeny) ve Středních Čechách. 
 
DO zahrnuje ukázky 2 přírodních rezervací (PR):  
PR Chynínské buky byla původně vyhlášená už v r. 1933 (nově dle vyhl. MŽP 6/1991 Sb.). Rozkládá 
se v nadm. výšce okolo 750m n.m. Důvodem ochrany jsou zbytky reliktních borů a jedlobučin. 
Chynínské buky jsou nejstarší bučinou celého brdského pohoří. Dříve rezervace nesla označení 
„Brdský prales“.  
PR Fajmanovy skály a Klenky (vyhlášena v r. 1955) leží v hřebenové části buližníkové skály a na 
přilehlých svazích s kamenným mořem; chrání dříve typický porost jedlových bučin a zbytek reliktního 
boru s dubem na balvanité suti kamenného moře. 
 
Mimo rezervace představuje DO hospodaření od nejchudších stanovišť (SLT 0Z) po bohatá stanoviště 
(SLT 5B). 
 

 

 

II. Charakteristika demonstračního objektu 
 

1. Charakteristika prostředí 
přírodní lesní oblast 7. Brdská vrchovina 

podoblast Brdy 

začlenění dle geomorfologického 
rozdělení (Demek 1987) 

celek – Brdská vrchovina 
podcelek – Brdy 
okrsek – Třemšínská vrchovina  

nadmořská výška DO 700 – 800 m 

klimatické údaje  
 

Průměrná roční teplota 6-7°C.  
Průměrný roční úhrn srážek 600-700mm.  

klimatický okrsek B5 – mírně teplý, mírně vlhký, vrchovinový 
C1 – mírně chladný 

vegetační doba  150 dnů 

geologie Podloží tvoří algonkické břidlice a droby svrchního proterozoika; vložky 
buližníků a spilitů. Ze čtvrtohorních útvarů mají význam mohutné deluviální 
balvanité a blokové uloženiny (kamenná moře) – spodní části většiny svahů 
pod hřebeny tvořenými tvrdými horninami s obsahem křemene (buližníky, 
křemence, slepence). Kvartérní sedimenty v rovinatém terénu. 

půda  Převažuje kambizem modální oligotrofní. Kambizem rankerová spolu 
s rankerem a litozemí je charakteristická pro kamenité svahy a vrcholy. 
Pseudogleje se vytvořily v místech střídavého zamokření. V malé míře se 
vyskytují i organozemě – malá mělká rašeliniště. 

převažující soubory lesních typů 5K – Kyselá jedlová bučina (HS 53) 
5B – Bohatá jedlová bučina (HS 55) 
5S – Svěží jedlová bučina (HS 55) 
5N – Kamenitá jedlová bučina (HS 51) 

6N – Kamenitá smrková bučina (HS 51) 
6Z – Zakrslá smrková bučina (HS – 01) 
0Z – Reliktní bor (HS – 01) 

 

  



5 

 

2. Zastoupení charakteristických souborů lesních typů:  

 
SLT 

PLO Brdská vrchovina Česká republika 

ha % ha % 

5K 4 598 7 171 522 7 

5B 264 + 67 645 + 

5S 1 041 2 190 044 7 

5N 970 2 17 318 1 

6Z 72 + 1 277 + 

0Z 75 + 6 000 + 

Celkem PLO 07 64 358 100 2 624 664 100 

 

3. Intenzita hospodaření a soubory lesních typů: 
Intenzita hospodaření (IH) v duchu koncepce trvale udržitelného a přírodu sledujícího hospodaření vyjadřuje 
ekonomicko ekologickou a současně efektivní formu hospodaření, zohledňuje vedle potenciální produkce i 
ekologické účinky porostů, které intenzitu hospodaření ovlivňují a víceméně omezují. Ponechává větší prostor 
přírodě a přirozenému vývoji tam, kde umělé zásahy jsou nadbytečné. 
 
Intenzita hospodaření je přímo odvislá od hodnoty potenciální produkce (produkční funkce lesa) a  
ekologické funkce lesa a zároveň přihlíží k rentabilitě hospodaření. 
 

Ekologické funkce lesa jako aktivní působení porostů na prostředí lesa označujeme souhrnně jako ekologický 
potenciál (EP) a produkční funkci vyjádřenou hodnotou potenciální produkce jako produkční potenciál (PP). 
Jelikož oba potenciály působí ve vztahu k IH opačným směrem, lze porovnáním jejich úrovní stanovit odpovídající 
IH pro SLT. 
 

Intenzita hospodaření se diferencuje následovně: 
A velmi intenzivní forma hospodaření PP  vysoko převyšuje EP 

B intenzivní forma hospodaření PP  (značně) převyšuje EP 

C standardní forma hospodaření PP  jen mírně převyšuje EP 

D omezená intenzita hospodaření EP  převyšuje PP 

E přechody do ochranného lesa EP  vysoko převyšuje PP 

(Plíva 2000) 

  



6 

 

 

4. Produkčně ekologické charakteristiky SLT: 

SLT 5 K – kyselá jedlová bučina HS 53 

ohrožení lesa většinou slabé  

ekologická funkce infiltrační (retence, retardace, akumulace 
srážkových vod) – neomezuje hospodaření 

EP - 1 

přirozená skladba BK 7, DB 1, JD 2, (LP, BŘ)  

         - horizontální struktura porostu středně diferencovaná   

         - vertikální struktura porostu stupňovitá (etáže vedle sebe)  

         - zápoj stísněný  

cílová skladba SM 5, BK 2, JD +1, MD 1 – 2, BO 1 (LP)  

         - bonitní stupeň  4–6     5-6     5–6       5             5-6     

         - horizontální struktura porostu výrazně diferencovaná  

         - vertikální struktura porostu vrstevnatá, souvislejší podrost  

- zastoupení v úrovni 
                        v podúrovni 

SM 6, MD 1-2, BO 1-2, BK 1, JD, LP 
bk 20, sm 10, jd 10 

 

produkční funkce četnost kvalitních kmenů – 15 - 40% 
hodnota cílové produkce průměrná 

PP 4 

intenzita hospodaření intenzivní forma hospodaření B 

celkové hodnocení: 
Klimatické optimum bučiny se na kyselé půdě projevuje méně výrazně, umožňuje 
skupinovou příměs DB. V cílové skladbě je nositelem trvalosti ekosystému BK, JD je 
z větší části bukem nahraditelná. Příměs BO a MD zvyšuje stabilitu. Obvykle bohatá 
přirozená obnova BK. 
Hospodaření zaměřeno na objem produkce a na meliorační BK. 
Charakteristické jsou dobré podmínky pro přirozenou obnovu SM, nenahraditelná je 
meliorační příměs BK (LP). 

 

 

 

SLT 5 B -  bohatá jedlová bučina HS 55 

ohrožení lesa značně sněhem, větrem, buření  

ekologická funkce infiltrační (retence, retardace, akumulace srážkových vod); na 
příkrých svazích protierozní 

EP 1 

přirozená skladba BK 6, JD 4,  KL (SM)  

         -  horizontální struktura porostu středně až výrazně diferencovaná  

         -  vertikální struktura porostu stupňovitá (výběrná)  

         - zápoj stísněný  

cílová skladba SM 6-7,  JD 1-2,  BK 2,  KL  

         - bonitní stupeň   2-3           2         3-4  

         - horizontální struktura porostu středně až výrazně diferencovaná  

         - vertikální struktura porostu prostorová (výběrná)  

- zastoupení v úrovni 
                        v podúrovni 

SM 6-7,  JD 1-2,  BK 2,  KL 
(bk, jd, sm) 40   

 

produkční funkce vysoká hodnota produkční funkce PP 6 

intenzita hospodaření velmi intenzivní IH - A 

celkové hodnocení: 
V cílové skladbě zajišťuje trvalost ekosystému rovnocenně BK i JD, stejným podílem v úrovni i podúrovni, 
v porostech se složitou prostorovou výstavbou, která umožňuje přechod na výběrné formy hospodaření. 
SM hospodářství zaměřeno na sladění kvality cílových dřevin a stability (struktury) porostu. Alternativní BK 
hospodářství (BK 60%+) v případě, kdy přirozená obnova je alespoň průměrná a bonita i kvalita nadprůměrná. 

Obvykle již slabá příměs JD a BK ve SM porostech umožňuje zvýšit % MZD oproti SM monokultuře. Vysoká 
produkce při zvýšeném ohrožení větrem a sněhem vede pěstební cíl ke kompromisu mezi kvalitou a stabilitou 
(tvar koruny, štíhlostní koeficient). Jsou zde vytvářeny možnosti pro složitější porostní strukturu a přechod 
k výběrnému způsobu hospodaření. 

 

  



7 

 

 

SLT 5S – Svěží  jedlová bučina HS 55 

rozšíření převážně v oblasti vchovin na svazích i bázích svahů na 
různém podloží. Půdy hluboká, čestvě vlhká, propustná, 
živinami středně zásobená 

 

ohrožení lesa středně až značně větrem a sněhem, mírně buření  

ekologická funkce infiltrační (retence, retardace, akumulace srážkových vod); na 
příkrých svazích protierozní 

EP 1 

přirozená skladba BK 5,  JD 5,  KL,  SM  

         -  horizontální struktura porostu středně až výrazně diferencovaná  

         -  vertikální struktura porostu stupňovitá (prostorová)  

         - zápoj stísněný  

cílová skladba SM 7,  JD 1,   BK 2,  (MD, KL)  

         - bonitní stupeň  3-5      3-5     3-5  

         - horizontální struktura porostu středně diferencovaná  

         - vertikální struktura porostu prostorová (výběrná)  

- zastoupení v úrovni 
                        v podúrovni 

SM8,  JD1,  BK 1, MD 
bk 15,  jd 5,  sm 10 

 

produkční funkce nadprůměrná PP 5 

intenzita hospodaření velmi intenzivní IH - A 

celkové hodnocení: 
V cílové skladbě zajišťuje trvalost ekosystému BK i JD; v podúrovni svými melioračními účinky a v úrovní 
zvyšováním stability i produkce cílového SM. 
SM hospodářství s nadprůměrnou hodnotou produkce a střední stabilitou porostů. Alternativní BK hospodářství 

(BK 60+%) při využitelné přirozené obnově a předpokladu cenných sortimentů. 
Vysoká produkce a zvýšené ohrožení větrem a sněhem vyžadují kompromis mezi kvalitou a stabilitou (tvar 
koruny, štíhlostní kvocient). Je možno vytvářet složitější porostní strukturu a přecházet k výběrnému způsobu. 

 

 
SLT 5 N – Kamenitá jedlová bučina HS 51 

rozšíření převážně na vrchovině na kamenitých svazích a hřebenech, na 
příkrých až srázných svazích a kamenitých terasách na 
kyselém podloží. Půda středně hluboká, čerstvě vlhká, 
kamenitá, propustná 

 

ohrožení lesa značně erozí, středně sněhem, buření  

ekologická funkce protierozní – infiltrační (bránění povrchovému odtoku 

srážkových vod a umožnění její infiltrace a retence) 

EP - 4 

přirozená skladba BK 5,  JD 4,  SM 1,  KL  (BŘ, BO)  

         -  horizontální struktura porostu výrazně diferencovaná  

         -  vertikální struktura porostu stupňovitá (prostorová)  

         - zápoj uvolněný  

cílová skladba SM 6,  JD 1,  BK 3,  BO,  MD (KL)  

         - bonitní stupeň  5-6      5-6     5-6  

         - horizontální struktura porostu středně až výrazně diferencovaná  

         - vertikální struktura porostu prostorová  

- zastoupení v úrovni 
                        v podúrovni 

SM 6,  JD 1,  BK 2,  BO(MD) 1 
(sm, jd, bk, kl) 30 prostorově 

 

produkční funkce podprůměrná PP 3 

intenzita hospodaření omezená IH - D 

celkové hodnocení: 
V cílové skladbě je nositelem trvalosti ekosystému BK i JD, tvořící se SM mírně rozvolněné porosty prostorové 
výstavby. Příměs BO (MD) přispívá ke zpevnění, prosvětlení i produkci porostů. Na mírně zlepšenou humifikaci 
ukazuje KL. 
Maximální využití přirozené obnovy všech cílových dřevin. Na erozí ohroženějších stanovištích přiblížit cílovou 
skladbu přirozené. Šetrné technologie. 

 

  



8 

 

 

SLT 6 N – kamenitá smrková bučina HS - 51 

ohrožení lesa značně erozí, středně sněhem, buření, omrzáním  

ekologická funkce protierozní – infiltrační (bránění povrchovému 
odtoku srážkových vod a umožnění jejich infiltrace 
a retence 

EP - 4 

přirozená skladba SM 4, BK 4, JD 2, KL, BŘ (BO)  

         -  horizontální struktura porostu výrazně diferencovaná až mozaikovitá  

         -  vertikální struktura porostu prostorová - stupňovitá    

         - zápoj uvolněný  

cílová skladba SM 6, JD 2, BK 2, KL (BO)  

         - bonitní stupeň  5-6      5-6      6  

         - horizontální struktura porostu středně až výrazně diferencovaná  

         - vertikální struktura porostu prostorová   

- zastoupení v úrovni 
                        v podúrovni 

SM 6, JD 2,  BK 2, KL 
 (sm, jd, bk) 30 prostorově 

 

produkční funkce hodnota cílové produkce podprůměrná PP 3 

intenzita hospodaření omezená D 

celkové hodnocení: 
Chladnější klima, vyšší srážky a kyselejší půdy poněkud omezují BK a podporují SM. 
Podmínky vyhovují i JD. Při příznivější humifikaci častější příměs KL.  
Cílová skladba se shoduje s přirozenou. Ekologicky únosné je mírné snížení podílu BK ve 
prospěch ekonomičtějšího SM. Všechny cílové dřeviny se podílí na prostorové výstavbě 
mírně rozvolněných porostů. 
Hospodaření zaměřeno na ochranu půdy a produkci v prostorové výstavbě porostů.  
Obnovním postupem sladit požadavky přirozené obnovy (vláha, vítr), kvality těženého 
dříví a ochrany půdy (vyloučení nešetrných technologií) 

 

 

 

SLT 6 Z – Zakrslá smrková bučina HS 01 

rozšíření ve vrchovinách i horách na hřebenech a příkrých (balvanitých i 
suťových) svazích s výstupy převážně chudších hornin. Půda 
mělká až středně hluboká, kamenitá 

 

ohrožení lesa značně erozí (degradací půdy), středně sněhem, mrazem  

ekologická funkce protierozní (bránění povrchovému odtoku srážkových 
vod a umožnění jejich infiltrace a retence), ochranná 
(zachování ekosystému lesa) 

 

přirozená skladba SM 4, BK 4, JD 1, BŘ 1, JŘ (BO)  

         -  horizontální struktura porostu výrazně diferencovaná až mozaikovitá  

         -  vertikální struktura porostu jednodušší prostorová (slabá zásoba)  

         - zápoj volný  

cílová skladba SM 5, BK 4, BŘ 1, JD (BO)  

         - bonitní stupeň  8-9        9       -3  

         - horizontální struktura porostu výrazně diferencovaná  

         - vertikální struktura porostu jednodušší prostorová  

- zastoupení v úrovni 
                        v podúrovni 

SM 5, BK 4, BŘ 1, JD, BO 
dtto 25 prostorově 

 

produkční funkce velmi nízká až nízká PP 1,5 

intenzita hospodaření péče o ochranné lesy IH - E 

celkové hodnocení: 
Cílová (přípustná ) skladba je shodná s přirozenou. Trvalost ekosystému zajišťuje především BK, Nahraditelná je 
JD (náročné zavádění). V rozvolněných porostech tvoří hluboce zavětvený SM s listnáči a JD +_ prostorovou 
výstavbu. 
Hospodářská činnost je omezena na nezbytnou péči s účelovým výběrem (asanace, uvolnění nárostů) 
v nepřetržité obnovní době s postupným přechodem na přirozený vývoj (autoregulaci). Cílem všech zásahů je 
uchování životaschopnosti lesa (přirozeného ekosystému) 

 
  



9 

 

 

SLT 0Z – reliktní bor HS - 01 

rozšíření Z pahorkatin do hor v silně exponovaných polohách na 
skalách a balvanitých sutích. 
půda většinou nevyvinutá a rankerová, mělká 

 

ohrožení lesa silně erozí půdy  

ekologická funkce protierozní (bránění povrchovému odtoku vody), 
ochranná (sebeochrana - zachování ekosystému) 

EP - 5 

přirozená skladba BO 9, BŘ 1, DB (BK), (SM)  

         -  horizontální struktura porostu homogenní, mírně diferencovaná  

         -  vertikální struktura porostu jednovrstevnatá, slabý podrost  

         - zápoj mezernatý  

cílová skladba BO 9, BŘ 1, DB (BK), (SM)  

         - bonitní stupeň  -9        -3  

         - horizontální struktura porostu homogenní, mírně diferencovaná  

         - vertikální struktura porostu jednovrstevnatá, slabý podrost  

- zastoupení v úrovni 
                          v podúrovni 

BO 9,  BŘ 1 
(db, bk, sm) 10 bř 

 

produkční funkce velmi nízká PP - 1 

intenzita hospodaření péče o ochranné lesy IH - E 

celkové hodnocení: 
Cílem je udržení a ochrana přirozeného ekosystému. Ekologická hlediska vyžadují udržení porostů až do jejich 
fyzického věku a nepřetržitou obnovní dobu. Cílem ojedinělých zásahů je uchování životaschopnosti lesa. 

 (Plíva 2000) 
  



10 

 

 

III. Ukázky 
 
Platnost LHP pro LHC Spálené Pořičí je od r. 2011 do r. 2020. Taxační údaje, ke kterým se ukázky 
vztahují, jsou převzaty z LHP a jsou platné k datu obnovy LHP. Výjimkou je bonitní stupeň (relativní 
výšková bonita), který není převzat z dat LHP, ale je stanoven dle taxačních tabulek (ÚHÚL Brandýs 
nad Labem, VÚLHM Zbraslav Strnady; platnost od 1.1.1990). 

 

 

 
Stanoviště č. 1: Chynínské buky  
 

 
 

Porostní skupina: 132 E 17/13/9 – 9,03 ha – přírodní rezervace „Chynínské buky“ 

 
SLT 

 
věk 

 
zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

Etáž 17 

5 B 267 3 BK 100 72 33 6,29 32 2 198 

Etáž 13 

5 B 129 4 BK 50 40 32 1,81 30 3 116 

   SM 35 45 32 2,03 30 3 81 

   KL 15 48 32 2,69 30 3 35 

          232 

Etáž 9 

5B 88 4 BK 100 28 25 0,67 30 3 137 

           

Popis porostní skupiny: Víceetážový porost, nejstarší část ve stadiu rozpadu. Na části spontánní přirozená 

obnova KL tvoří místy další etáž (0,5 – 5m výška), v menší míře přirozená obnova BK a SM. Plán péče 
předpokládá pouze nahodilou těžbu SM. 
  

132 E 17/13/9 

132 D 3 

132 D 13 

132 C 6 

580 A 1 

580 A 6 

580 B7 

132 C 4 
 

132 C 5 

580 B 15 



11 

 

 
Cíl ukázky: Přírodní rezervace na jednom z nejproduktivnějších SLT, které jsou v daném území výjimečné. 

Přirozená obnova KL poukazuje na možnou přirozenou druhovou změnu při postupné obnově porostu zřejmě 
jako důsledek mírně zlepšené humifikace. 
Doporučení: I když jde o mimořádně produkční stanoviště s relativně nízkou ekologickou funkcí je potřeba 

naplňovat schválený plán péče (přírodní rezervace). Zajímavé bude sledování další existence přirozené obnovy  
KL.  

 

Porostní skupina: 132 D 3 – 1,70 ha  

 
SLT 

 
věk 

 
zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

rok minulé obnovy LHP:  2001 - 2010 

5B 16 9 SM 40 - 4  26 5 - 

   KL 25 - 5  26 5 - 

   DG 20 8 6  36 2 10 

   BK 10 - 4  26 5 - 

   JD 5 - 1  18 -9 - 

Platnost současného LHP: 2011 - 2020 

5 S 26 9 SM 40 9 8 0,03 28 4 37 

(5B,50, 
5A) 

  KL 30 11 10 0,03 28 4 27 

  DG 20 14 13 0,10 38 1 18 

   BK 10 9 8 0,02 26 5 9 

          91 

Popis porostní skupiny: V těsném sousedství s přírodní rezervací. Skupina hodně různorodá a různověká.  
Cíl ukázky: Ukázka zaměřena na jihovýchodní část skupiny s vysokým podílem KL a BK a na skupinku DG 

(pomístné starší poškození ohryzem, jednotlivé vývraty) v jižní části. Výchova porostní skupiny ve věku do 40 let 
na převážně svěžím stanovišti.  
Doporučení. U listnaté skupiny vzhledem k relativně nízkému věku negativní zásah převážně v úrovni. U DG 

zásahy častější s cílem vytvoření delších korun (dostatečným přístupem světla nedopustit zkracování 
korun)  pevnější stabilitu porostní skupiny. 

 

Porostní skupina: 132 D 13 – 3,29 ha 

 
SLT 

 
věk 

 
zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

rok minulé obnovy LHP:  2001 - 2010 

5S 117 8 BK 55 36 30  28 4 203 

   SM 45 35 31  30 3 236 

          439 

Platnost současného LHP :   2011 - 2020 

5 S 127 8 BK 60 40 31 1,75 28 4 275 

(5B, 
5A,5O) 

  SM 40 40 32 1,65 30 3 183 

         458 

Popis porostní skupiny: Vedle rezervace, mírný jižní až jihozápadní svah. Častá přirozená obnova zejména 

podél mladších skupin. Fenotypová klasifikace u SM i BK – B.  

Cíl ukázky: Vysoce kvalitní BK+SM kmenovina v počáteční fázy obnovy.  
Doporučení. Přes poměrně vysoký věk (obmýtí/obnovní doba: 130/40) s obnovou nespěchat, pro využití 

přirozené obnovy pokračovat clonnými sečemi s případným domýcením nad zmlazenými skupinami. Za vhodné 
lze považovat doplnění obnovy i JD.  Je možno vytvářet i složitější porostní strukturu a přecházet k výběrnému 
způsobu. 

 

Porostní skupina: 132 C 6 – 0,82 ha 

 
SLT 

 
věk 

 
zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

rok minulé obnovy LHP:  2001 - 2010 

6O 50 9 SM 100 22 20  30 3 306 

          306 

  



12 

 

Platnost současného LHP :   2011 - 2020 

5S 60 9 SM 100 25 22 0,48 28 4 353 

(5K,5O)          353 

Popis porostní skupiny: nastávající kmenovina s pomístným poškozením (starší loupání a ohryz), vtroušen 

vytáhlý slabší BK (+). 
Cíl ukázky: Výchova ve středním věku s potřebnou podporou vtroušeného BK. 
Doporučení: Další výchovu směřovat více do úrovně porostu s uvolněním životaschopného BK (ne příliš silnými 

zásahy – neohrozit vytáhlý BK). Zásah zaměřit na nejvíce poškozené jedince loupáním a ohryzem. 

 

Porostní skupina: 132 C 5 – 3,62 ha 

 
SLT 

 
věk 

 
zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

rok minulé obnovy LHP:  2001 - 2010 

6O 33 10 SM 70 14 13  28 4 125 

   BK 30 11 11  26 5 30 

          155 

Platnost současného LHP :   2011 - 2020 

5 O 44 9 SM 70 20 17 0,25 28 4 147 

(5K,5S)   BK 30 16 14 0,11 24 6 63 

          210 

Popis porostní skupiny: Skupina ve více částech. Naše ukázka v SM severní části se starším a častějším 

poškozením zvěří. Na ploše výstavky BK. Na podzim 2010 provedeno rozčlenění linkami a výchovný zásah 
harvestorovou technologií. 
Cíl ukázky: Výchova SM skupiny na přechodu do středního věku s využitím harvestorové technologie. 
Doporučení: Výchovu zaměřit na zdravotní výběr a i nadále ponechat BK výstavky.  

 

Porostní skupina: 132 C 4 – 2,07 ha 

 
SLT 

 
věk 

 
zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

rok minulé obnovy LHP:  2001 - 2010 

6O 23 10 SM 90 8 6  28 4 71 

   BK 10 9 8  24 6 3 

          74 

Platnost současného LHP:   2011 - 2020 

5O 33 10 SM 85 14 12 0,09 26 5 129 

(5S)   BK 15 13 11 0,05 26 5 23 

          152 

Popis porostní skupiny: Na ploše výstavky BK 
Cíl ukázky: Výchova porostů do 40 let věku na části SLT 5S 
Doporučení: Výchovu zaměřit na udržení zastoupení BK a ponechat BK výstavky. 

 

Porostní skupina: 580 B 15 – 1,41 ha 

 
SLT 

 
věk 

 
zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

rok minulé obnovy LHP:  2001 - 2010 

5B 134 8 BK 80 45 32  30 3 341 

   SM 20 46 36  34 1 132 

          473 

Platnost současného LHP :   2011 - 2020 

5B 144 13 BK 89 46 32 2,41 28 4 572 

   SM 10 52 35 2,88 32 2 64 

   KL 1 44 27 1,83 24 6 7 

          643 

Popis porostní skupiny: Zbytek pěkné kmenoviny s podrosty BK; vyšší zakmenění; vtroušena JD. V LHP 

uváděné obmýtí/obnovní doba 130/40, těžební model 100%, těžba obnovní 0. Fenotypová klasifikace u BK – B. 
  



13 

 

Cíl ukázky: Druhá a poslední porostní skupina na nejproduktivnějším SLT 5B. 
Doporučení: I když je dle LHP patrná snaha o udržení skupiny bez těžeb, lze doporučit přechod k výběrnému 

způsobu hospodaření. Jsou zde vytvořeny možnosti pro složitější porostní strukturu. Mírné, postupné a 
nepravidelné uvolňování nárostů při zachování nejcennějších jedinců by zajišťovalo jak produkční využití 
stanoviště, tak i naplnění všech ostatních funkcí. 

 

Porostní skupina: 580 B 7 – 1,71 ha 

 
SLT 

 
věk 

 
zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

rok minulé obnovy LHP:  2001 - 2010 

5S 53 9 SM 100 25 21  30 3 330 

          330 

Platnost současného LHP:   2011 - 2020 

 5S 63 9 SM 95 28 25 0,67 30 3 399 

   BK 5 27 24 0,59 30 3 21 

          420 

Popis porostní skupiny: Mladší SM kmenovina s kvalitním BK. 
Cíl ukázky:  Výchova porostů ve středním věku s cílem zvýšení podílu BK 
Doporučení: Při výchově prosazovat kvalitní BK jedince. 

 

Porostní skupina: 580 A 1 – 0,10 ha 

 
SLT 

 
věk 

 
zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

5O 5 10 BK 100    30 3  

Popis porostní skupiny: Oplocenka s výstavkem BK. 
Cíl ukázky: Využití BK při obnově 
Doporučení: podle potřeby ochrana proti buřeni. 

 

Porostní skupina: 580 A 6 – 4,70 ha 

 
SLT 

 
věk 

 
zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

rok minulé obnovy LHP:  2001 - 2010 

6O 46 9 SM 95 23 19  30 3 271 

   OL 5 17 16  22 4 6 

          277 

Platnost současného LHP :   2011 - 2020 

5O 56 8 SM 95 25 21 0,45 30 3 272 

(6O)   OL 4 22 19 0,50 24 3 11 

   BK 1 24 20 0,38 30 3 3 

          286 

Popis porostní skupiny: Různorodá skupina, místy ředinky, vtroušené dřeviny MD a BŘ, po harvestorové 

probírce. 
Cíl ukázky: Výchova na  SLT 5O – svěží (buková) jedlina má v přirozené skladbě zastoupení BK, JD, SM ale i 

OS. Pro SM hospodářství je z hlediska produkce, ale i pro trvalost ekosystému významná chybějící JD.  
Doporučení: I když je porost poměrně mladý, snažit se výchovu postupně zaměřit i na nepravidelné rozvolňování 

v místech s vhodnou podsadbou JD. 

 
  



14 

 

Stanoviště č. 2: Fajmanovy skály 
 

 
 

Porostní skupina: 126 H 11 – 1,34 ha – přírodní rezervace „Fajmanovy skály a Klenky“ 

 
SLT 

 
věk 

 
zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 

Kmene 
(m

3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

6N 105 7 SM 100 25 20 0,44 20 7 239 

Popis porostní skupiny: V jižní části skalka (SLT 0Z); místy přirozená obnova SM a JD; vtroušené dřeviny: BK, 

BO, MD. Výpis z plánu péče: nahodilá těžba ve SM, výběr v MD, ochrana JD. 

Cíl ukázky: přírodní rezervace na lokalitě s podprůměrnou hodnotou produkce.  
Doporučení: dle plánu péče. 

  

132 B 13/2 

126 H 1 

126 J 10 

112 C 2 

126 H 11 

131 A 2 

131 A 13 

131 A 6a 

132 B 1a 

132 B 4 

132 B 3 

132 B 1b 

112 C 13 

125 C 10 
 

126 G 11 

125 C 

132 A 

126 G 5 



15 

 

 

Porostní skupina: 126 H 1 – 0,31 ha – přírodní rezervace „Fajmanovy skály“ 

 
SLT 

 
věk 

 
zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

6N 3 10 SM 100    26 5  

Popis porostní skupiny: Kultura po kalamitě. 
Cíl ukázky:  Vynucená obnova po kůrovcové kalamitě, mezernatá 
Doporučení: Bez navržených opatření  - v souladu s plánem péče 

 

Porostní skupina: 126 J 10 – 3,04ha - – přírodní rezervace „Fajmanovy skály“ 

 
SLT 

 
věk 

 
zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

5N 96 8 SM 95 24 20 0,40 20 8 255 

   BŘ 5 24 21 0,38 22 4 13 

          268 

Popis porostní skupiny: Ve východní a jižní části skály (SLT 0Z); vtroušené dřeviny: B0, MD, JD; místy 

zmlazení SM a JD. Výpis z plánu péče: Obnovní těžba, nahodilá těžba ve SM, výběr v MD ochrana JD. Dle LHP 
(obmýtí/obnovní doba 150/50) těžební model 0%. 
Cíl ukázky: přírodní rezevace 
Doporučení. V případě, že by bylo v budoucnu rozhodnuto o obnově, pak maximální využití přirozené obnovy 

všech cílových dřevin (BK, JD, SM, KL, BŘ, BO). Na erozí ohroženějších stanovištích přiblížit cílovou skladbu 
přirozené. Šetrné technologie. 

Poznámka: Na tuto skupinu navazuje starší (126 J 17 - SLT 6Z a 6N+0Z) s uváděným věkem 232 let, 
zakmenění 7; zastoupení JD 50, SM 30, BO 20. 
 
 

Porostní skupina: 131 A 13 – 11,33 ha 

 
SLT 

 
věk 

 
zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

rok minulé obnovy LHP:  2001 - 2010 

6K 117 8 SM 88 30 28  26 5 396 

   BŘ 10 30 25  24 3 23 

   MD 2 40 31  30 2 9 

          428 

Platnost současného LHP :   2011 - 2020 

5K 127 10 SM 91 39 28 1,36 26 5 458 

(5N)   BŘ 5 36 25 0,97 24 3 25 

   MD 4 41 26 1,24 24 5 20 

          503 

Popis porostní skupiny: terasovitý jižní svah, v severní části kamenitý; vtroušené dřeviny: JD, BK, BŘ. Dle LHP 

obmýtí/obnovní doba: 120/40, model. těžební procento 67. 
Cíl ukázky: Mýtní porosty v počátku obnovy. Naše ukázka zaměřena na severní část, hranici mezi 5N a 5K. 

V této části mírně rozvolněné porosty s řidší přirozenou obnovou SM. Zásoba i taxační veličiny v této části nižší 
než průměr porostní skupiny.  
Doporučení: V této části porostní skupiny je stanovené těžební procento nevhodně vysoké, maximální využití 

postupné přirozené obnovy všech dřevin cílové i přirozené skladby (SM, JD, BK, BO, MD, BŘ) vyžaduje dostatek 
času. Pro trvalost ekosystému je nenahraditelná příměs MZD. Šetrné technologie by měli být samozřejmostí. 

  



16 

 

 

Porostní skupina: 131 A 2 – 0,25 ha 

 
SLT 

 
věk 

 
zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

5N 14 9 SM 90  4  28 4  

   BK 10  2  26 5  

Popis porostní skupiny: 2 skupiny, vtroušena JD. 
Cíl ukázky: Porostní skupina ve stadiu prořezávek. 
Doporučení: Při výchově upřednostnit požadavky BK na uvolnění. 

 

Porostní skupina: 131 A 6a – 0,33 ha 

 
SLT 

 
věk 

 
zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

rok minulé obnovy LHP:  2001 - 2010 

6K 42 10 SM 40 14 13  24 6 72 

   BK 30 14 14  26 5 44 

   MD 30 19 17  28 3 74 

          190 

Platnost současného LHP:   2011 - 2020 

5 K 52 10 BK 60 22 19 0,30 28 4 164 

   MD 40 23 21 0,39 28 3 109 

          273 

Popis porostní skupiny: Úzký pruh podél cesty 
Cíl ukázky: Porostní skupina středního věku s BK a velmi kvalitním MD (první bonitní stupeň).  
Doporučení. Výchovu zaměřit na nejkvalitnější MD (vysoká produkce) v dostatečném rozestupu (minimálně 6m) 

a udržením meliorační funkce BK, který je zde z hlediska trvalosti ekosystému nenahraditelný. 

 

Dílec 132 B – 13,20 ha   

Porostní skupina: 132 B 1a – 1,25 ha 

 
SLT 

 
věk 

 
zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

5 K 4 10 SM 75    30 3  

   BK 25    28 4  

Popis porostní skupiny: Část z přirozené obnovy, předrosty SM a BK; 2 oplocenky s BK v severní a střední 

části. 

 

Porostní skupina: 132 B 1b -1,03 ha 

 
SLT 

 
věk 

 
zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

5K 8 10 SM 60  2  30 3  

   BK 35  1  28 4  

   BŘ 4  2  24 3  

   JD 1    28 5  

Popis porostní skupiny: Oplocenka s BK v jižní části, po celé ploše provedena prořezávka v dostatečné 

intenzitě. 

  



17 

 

 

Porostní skupina: 132 B 3 – 1,54 ha 

 
SLT 

 
věk 

 
zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

5 K 21 8 SM 80  7  30 3  

   BK 15  6  28 4  

   JD 5  2  28 5  

           

Popis porostní skupiny: Uvolněná spodní etáž – různorodé; výška 2 – 8m; prolíná se se skupinami 1a a 1b. 

 

Porostní skupina: 132 B 4 – 3,56 ha 

 
SLT 

 
věk 

 
zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

Tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 

Kmene 
(m

3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

5 K 40 10 SM 75 20 17 0,25 30 3 186 

(5P)   BK 25 19 16 0,18 28 4 62 

          248 

Popis porostní skupiny: dvě části; různorodé; vtroušené dřeviny: JD, JR a BŘ; výstavky BK a SM. V roce 2013 

výchovný zásah havestorovou technologií. 

 

Porostní skupina: 132 B 13/2 – 5,49ha 

 
SLT 

 
věk 

 
zakme 
nění 

 
dřevina 

 
zastoup. 

% 

 
výčet. 

tloušťka 
 (cm) 

 
střední 
výška 

(m) 

objem  
střed. 
kmene 

(m
3
) 

 
 

AVB 

 
bonitní 
stupeň 

 
zásoba 
na 1ha  

(m
3
) 

Etáž 13 3,59ha 

5 K 122 8 SM 90 39 30 1,47 28 4 442 

   BK 6 52 31 3,00 30 3 30 

   BŘ 3 39 29 1,33 28 1 14 

   JD 1 40 27 1,52 26 6 5 

          491 

Etáž  2 2,90ha 

5 K 11 8 SM 80  2  32 2  

   BK 20  3  30 3  

Popis porostní skupiny: Dvě části, hojně přirozené obnovy, postupně clonně obnovit. SM fenotypová klasifikace 

B. 

Cíl ukázky na dílci 132 B: V celém dílci postupná obnova kombinací násečných a podrostních 
zásahů, nárosty se postupně uvolňují po dosažení stadia zajištěné kultury, volné plochy se doplňují 
obvykle BK (do oplocenek), místy ponechány výstavky (BK, SM). Část postupně přechází do stadia 
výchov (prořezávky a probírky do 40 let). 
Doporučení: I když nejde o klasické podrostní hospodářství (horní etáž je postupně domycována po 
dosažení stadia zajištěné kultury), je zde úspěšně a v maximální míře využito přirozené obnovy. 
V zastoupení dřevin se postupně zvyšuje BK, který je zde nositelem trvalosti ekosystému. Udržet jeho 
zastoupení okolo 20% by mělo být zásadním pohledem z hlediska zastoupení MZD, produkční úloha 
SM je nepopiratelná a výchovu je potřeba zaměřit na dosažení maximální kvality. Dopoučení je 
ponechat a podporovat současný způsob hospodaření.  
 
  



18 

 

 

Dílec 132 A – 14,21 ha  

SLT věk zakme
nění 

dřevina zastoupe
ní (%) 

výčet. 
tloušťka 

(cm) 

střední 
výška 

(m) 

objem 
střed. 
kmene 

(m
3
) 

AVB bonitní 
stupeň 

zásoba 
na 1 ha 

(m
3
) 

132 A 13 3,67 ha 

5 K 128 7 SM 90 43 32 1,87 30 3 425 

(5O,5P)   BK 10 48 31 2,55 28 4 47 

          472 

132 A 1 2,22 ha 

5 K 9 9 SM 89  2  30 3  

(5P, 5O)   BK 10  2  28 4  

   OL 1  2  22 4  

132 A 2a 0,60 ha 

5K 15 9 BK 60  2  28 4  

(5P)   SM 40  6  30 3  

132 A 4b 4,83 ha 

5 K 40 10 SM 93 17 15 0,16 28 4 202 

(5O)   BK 7 16 14 0,11 26 5 15 

          217 

Popis dílce: Stará kmenovina v obnově; hodně přirozené obnovy SM a BK; vtroušené dřeviny MD a 
BŘ. Mladší skupiny z přirozené obnovy i ze sadby, vzájemně se prolínající, vtroušena BŘ, výstavky 
BK. 
Cíl ukázky: Obnova staré kmenoviny 
Doporučení: Hospodaření zaměřeno na objem a kvalitu produkce (SM) a na udržení podílu (okolo 
20%) melioračního BK. 

 
Dílec 125 C – východní část  

SLT věk zakme
nění 

dřevina zastoupe
ní (%) 

výčet. 
tloušťka 

(cm) 

střední 
výška 

(m) 

objem 
střed. 
kmene 

(m
3
) 

AVB bonitní 
stupeň 

zásoba 
na 1 ha 

(m
3
) 

125 C 13 2,14 ha 

5 K 123 7 SM 90 37 30 1,35 28 4 385 

   BK 10 40 30 1,69 28 4 43 

          428 

132 C 1e 0,61 ha 

5K 7 9 SM 85  1  30 3  

   BK 15  1  28 4  

132 C 2 1,05 ha 

5 K 14 9 SM 85  3  30 3  

(6N)   BK 15  3  28 4  

132 C 3 0,61 ha 

5K 21 8 BK 80  7  28 4  

   SM 20  6  30 3  

132 C 5 0,17 ha 

5 K 47 8 SM 60 18 16 0,19 30 3 102 

   BK 40 17 15 0,14 28 4 68 

          170 

Popis porostní skupiny: Pokročilá fáze obnovy; dosadba uvolněné přirozené obnovy včetně kotlíků 
BK z přirozené obnovy; vtroušen MD a BŘ; 
Cíl ukázky: Pokročilá obnova na SLT 5K 
Doporučení: Hospodaření zaměřeno na objem a kvalitu produkce (SM) a na udržení podílu (okolo 
20%) melioračního  BK. 
  



19 

 

 

Porostní skupina : 125 C 10 – 6,03 ha 

SLT věk zakme
nění 

dřevina zastoupe
ní (%) 

výčet. 
tloušťka 

(cm) 

střední 
výška 

(m) 

objem 
střed. 
kmene 

(m
3
) 

AVB bonitní 
stupeň 

zásoba 
na 1 ha 

(m
3
) 

rok minulé obnovy LHP:  2001 - 2010 

6N 88 8 SM 73 22 19  20 8 191 

   BO 24 27 17  18 7 45 

   MD 3 29 16  16 9 5 

          241 

 

Platnost současného LHP :   2011 - 2020 

6 Z 98 8 SM 73 24 20 0,40 20 8 190 

   BO 24 29 20 0,55 20 6 63 

   MD 3 32 19 0,53 20 7 8 

          261 

Popis porostní skupiny: Vtroušena BŘ; kamenité, řidší. 
Cíl ukázky: Ukázka lesa ochranného s poměrně vysokým podílem BO 
Doporučení. Hospodářská činnost je omezena na nezbytnou péči s účelovým výběrem (asanace, uvolnění 

nárostů) v nepřetržité obnovní době s postupným přechodem na přirozený vývoj (autoregulaci). Cílem všech 
zásahů je uchování životaschopnosti lesa (přirozeného ekosystému). Přirozená i optimální druhová skladba SM 
4,  BK 4,  JD 1,  BŘ 1, JŘ (BO). Využít i sporadickou přirozenou obnovu SM, JŘ případně i BŘ. 

 
Porostní skupina: 112 C 13 – 7,06 ha 

SLT věk zakme
nění 

dřevina zastoupe
ní (%) 

výčet. 
tloušťka 

(cm) 

střední 
výška 

(m) 

objem 
střed. 
kmene 

(m
3
) 

AVB bonitní 
stupeň 

zásoba 
na 1 ha 

(m
3
) 

rok minulé obnovy LHP:  2001 - 2010 

6M 114 8 SM 78 34 27  26 5 314 

   BR 18 34 23  22 4 37 

   BK 4 43 29  28 4 15 

          366 

 

Platnost současného LHP :   2011 - 2020 

6 N 124 8 SM 78 36 27 1,14 26 5 303 

(6K)   BŘ 18 36 23 0,88 22 4 70 

   BK 4 48 30 2,46 28 4 15 

          388 

Popis porostní skupiny: V nejjižnějším cípu clonná seč s podrostem BK; v nejsevernější přirozená 
obnova SM; jinde pomístně přirozená obnova BK a JD; vtroušena BO. 
Cíl ukázky: Hospodaření na SLT 6N, kde se již projevuje vrcholový fenomén Brd. 
Doporučení: Chladnější klima, vyšší srážky a kyselejší půdy poněkud omezují BK a podporují SM. 
V přirozené skladbě je mimo SM, BK a JD také přítomna BŘ, případně BO. Přítomnost posledních 
dvou jmenovaných dřevin spolu s JŘ připouští i rámcové vymezení cílových hospodářských souborů 
jako dřevin přimíšených a vtroušených, proto jejich uplatnění v přirozené obnově je i v souladu 
s legislativou. Ekologicky únosné je mírné snížení podílu BK ve prospěch ekonomičtějšího SM. 
Předpokládají se mírně rozvolněné porosty. Obnovním postupem sladit požadavky přirozené obnovy, 
kvality těženého dříví i ochrany půdy. 
 
  



20 

 

 

Porostní skupina: 112 C 2 – 1,63 ha 

SLT věk zakme
nění 

dřevina zastoupe
ní (%) 

výčet. 
tloušťka 

(cm) 

střední 
výška 

(m) 

objem 
střed. 
kmene 

(m
3
) 

AVB bonitní 
stupeň 

zásoba 
na 1 ha 

(m
3
) 

6N 12 9 SM 70  3  26 5  

(6K)   BK 25  1  24 6  

   BŘ 5  3  22 4  

Popis porostní skupiny: většinou horší, hodně zaostává BK v oplocenkách na horším stanovišti; 
vtroušené dřeviny BŘ, MD a JŘ. 
Cíl ukázky: Výsledky obnovy na SLT 6N 
Doporučení: S přechodem na výchovu podporovat všechny přítomné dřeviny, včetně přimíšených a 
vtroušených. 

 

 

 

 

Stanoviště č. 3: Vrcholový hřeben 
 

 
 

 
Porostní skupina : 113 C 12 – 2,39 ha 

SLT věk zakme
nění 

dřevina zastoupe
ní (%) 

výčet. 
tloušťka 

(cm) 

střední 
výška 

(m) 

objem 
střed. 
kmene 

(m
3
) 

AVB bonitní 
stupeň 

zásoba 
na 1 ha 

(m
3
) 

5N 114 7 SM 70 32 24 0,82 24 6 200 

(0Z)   BŘ 15 30 22 0,61 22 4 43 

   JD 10 36 24 1,11 22 8 29 

   BO 5 38 16 0,82 16 8 14 

          286 

 

  

113 D 13 

113 D 2b 

113 D 1a 

113 C 12 

113 c 2a 



21 

 

 
Porostní skupina : 113 C 2a – 3,47 ha 

SLT věk zakme
nění 

dřevina zastoupe
ní (%) 

výčet. 
tloušťka 

(cm) 

střední 
výška 

(m) 

objem 
střed. 
kmene 

(m
3
) 

AVB bonitní 
stupeň 

zásoba 
na 1 ha 

(m
3
) 

5 K 14 9 SM 80  3  26 5  

(0Z,5N)   BŘ 15  3  24 3  

   MD 5  4  28 3  

Popis porostních skupin: Mírný západní až jihozápadní svah s vystupujícími kameny, přecházející 
v severní části v kamenné moře kolem vrcholu „Pyramida“ (800mn.m) v nejsevernějším cípu dílce. 
113 C 12 -zbytek kmenoviny na skalách v severní části dílce; 113 C 2a – v severní části (kudy vede 
trasa) převládá SLT 0Z, vtroušené dřeviny: MD, OL, JR, BO. 
Cíl ukázky: Převážně skalnatá lokalita na vrcholu západního hřebene Brd. 
Doporučení: Přesto, že LHP pro celou starší porostní skupinu předpokládá cílenou obnovní těžbu 
(Obmýtí/obnovní doba 120/40 a těžební model pro současný LHP je 40%), postupovat v části 
odpovídající SLT 0Z obdobně jako v lese ochranném - hospodářskou činnost omezit na nezbytnou péči 

s účelovým výběrem (asanace, uvolnění nárostů). Například BŘ považovat za přirozenou součást ekosystému, 
netlumit ani nelikvidovat pokud významně neohrožuje jinou cílovou složku, naopak věnovat se její výchově jako 

plnohodnotné části ekosystému.  
 

Porostní skupina : 113 D 13 – 6,75 ha 

SLT věk zakme
nění 

dřevina zastoupe
ní (%) 

výčet. 
tloušťka 

(cm) 

střední 
výška 

(m) 

objem 
střed. 
kmene 

(m
3
) 

AVB bonitní 
stupeň 

zásoba 
na 1 ha 

(m
3
) 

6 N 127 6 SM 91 41 24 1,24 22 7 257 

(5K, 6P)   BŘ 6 34 23 0,80 22 4 16 

   JD 2 34 20 0,80 18 -9 6 

   BK 1 65 27 4,16 24 6 3 

          282 

 
Porostní skupina : 113 D 1a – 0,38 ha 

SLT věk zakme
nění 

dřevina zastoupe
ní (%) 

výčet. 
tloušťka 

(cm) 

střední 
výška 

(m) 

objem 
střed. 
kmene 

(m
3
) 

AVB bonitní 
stupeň 

zásoba 
na 1 ha 

(m
3
) 

6N 2 10 BK 80    26 5  

   JŘ 10  1  20 5  

   BŘ 5  1  22 4  

   SM 5    26 5  

 
Porostní skupina : 113 D 2b – 0,32 ha 

SLT věk zakme
nění 

dřevina zastoupe
ní (%) 

výčet. 
tloušťka 

(cm) 

střední 
výška 

(m) 

objem 
střed. 
kmene 

(m
3
) 

AVB bonitní 
stupeň 

zásoba 
na 1 ha 

(m
3
) 

5 K (6Z) 14 10 SM 85  3  26 5  

   BŘ 10  4  24 3  

   MD 5  4  28 3  

Popis porostních skupin: Vrcholová rovina „Na Bůrku“. Místy vystupují kameny. 113 D 13 - Z část 
horší a proředěná s přirozenou obnovou v J části; vtroušen JR a MD. 113 D 1a  vtroušená dřevina – 
JD. I zde trasa prochází nejvyšší částí na hranici mezi 6N a 6Z.  
Cíl ukázky: Převážně skalnatá lokalita na vrcholu západního hřebene Brd. 
Doporučení: Obdobně jako v předchozím případě v částech kde převažuje SLT 6Z postupovat  
obdobně jako v lese ochranném - hospodářskou činnost  omezit na nezbytnou péči s účelovým výběrem 

(asanace, uvolnění nárostů).  Obdobně jako s BŘ zacházet i s JŘ. 
 
  



22 

 

IV. Příloha 

 

  
Nejstarší část porostní skupiny 132 E 17/13/9 ve stadiu rozpadu; na části přirozená obnova 

KL tvoří místy další etáž (0,5-5m výška); součást PR Chynínské buky a Klenky. 

 

 
132 D 13 – vysoce kvalitní BK+SM kmenovina v počáteční fázi obnovy; nespěchat s 

obnovou. 

  



23 

 

 
132 C 4 – SM+BK porost s výstavky BK, vyznačená probírka zaměřená na udržení 

zastoupení BK. 

 

  
580 B 15 – zbytek kmenoviny (147 let) 

s podrosty BK. 

580 B 7 – mladší SM kmenovina (66 let) 

s kvalitním BK. 

 

  



24 

 

 
126 H 11 – PR Fajmanovy skály a Klenky; SM porost na lokalitě s podprůměrnou hodnotou 

produkce. 

 

 

 
126 H 1 – vynucená obnova po kůrovcové kalamitě, mezernatá. 

 

  



25 

 

 
126 J 10 – PR Fajmanovy skály a Klenky; zmlazení SM a JD na 5N. 

 

 
131 A 13 – Mýtní porosty na 5K v počátku obnovy s řidší přirozenou obnovou SM. 

  



26 

 

 
131 A 6a – porostní skupina středního věku s BK a velmi kvalitním MD. 

 

 
132 B 13/2 – postupná obnova kombinací násečných a podrostních zásahů. 

  



27 

 

 
132 B4 – smíšený porost SM+BK (43 let) po harvestorovém výchovném zásahu v r. 2013. 

 

 
125 C  - pokročilá fáze obnovy, odrůstající BK kotlíky, vtroušen MD, BŘ. 

  



28 

 

 
125 C 10 – les ochranný (6Z) s vysokým podílem borovice, hospodářská činnost omezena na 

nezbytnou péči s účelovým výběrem. 

 

 
112 C 13 – clonná seč na SLT 6N s podrostem BK; již se zde projevuje vrcholový fenomén 

Brd – chladnější klima, vyšší srážky a kyselejší půdy poněkud omezují BK a podporují SM. 

  



29 

 

 
112 C 2 – výsledky obnovy na SLT 6N; kvalitativně horší, hodně zaostávající BK, vtroušená 

BŘ, MD, JŘ; doporučení podporovat všechny přítomné dřeviny, včetně přimíšených a 

vtroušených. 

 

 
113 C 12 – SM kmenovina nižší kvality na kamenitém až balvanitém stanovišti SLT 5N, které 

dále k severu přechází ve skalnatý vrchol. 

  



30 

 

 
113 D 13 – vrcholová rovina „Na Bůrku“; SLT 6N, místy vystupují kameny na povrch. 

 

 
113 D 1a – vrcholová rovina „na Bůrku“; obnova - SM chráněný nátěrem proti okusu, 

v oplocence velmi špatně prospívající BK. 

  



31 

 

 
  

 

 

 

 

 

Vrchol „Pyramida“ 

západního hřebene Brd, 801 

m n.m.; porostní skupina 

113 C 12,   SLT 0Z. 

 
 
 


